
Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49, c. 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Capaccio Paestum (SA) 03.12.2025

UFFICIO: LAVORI PUBBLICI

Il Responsabile del Servizio
srt^ScovfottoIn o

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE:

Si esprime parere FAVOREVOLE

Capaccio Paestum (SA) 03.12.2025

UFFICIO: CON~pAB

Il Resp9lisebiJ
Dot/s^éM
vì

-IfTA' E FINANZE

del Servizio
rtina Getta4rti

v

PER IL PROFILO DI LEGITTIMITÀ'

Si esprime parere

Capaccio Paestum (SA)

l Segretario Generale

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

^Segretario Generale

DS&TT.SSA ÈERARDIMA CONTI
'}

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, L 69/2009,

è stata pubblicata sul sito WEB il giorno», i Hip .-r.^ i-e vi rimarrà

per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Generale

GERARDINA CONTI

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari

connota del Q 4 DIG 2025

Il Segretario Generale

GERARD1NA CONTI

Il Sindaco

W.GAETANO PAGLINO

L^-V^
li sottoscrittySegretario attesta:-che la presente deliberazione è

stata pubblicata :

dal

al

che nessuna richiesta di controllo e pervenuta.

Data

Il Segretario Generale

GERARDINA CONTI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
[X] Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[ ] Dopo trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione e

senza richiesta di controllo.

Data o ^ Di C 2025

Il Segretario Generale

GERARDINA CONTI

,iV

^

t
ÀBr)

'^- y

ià̂
-St

Comune di Capaccio Paestum
(Provincia Salerno)

protocollofS.Dec.comune.capaccio.sa.it
segreteriagenerale@comune.capaccio.sa.it

Corso Vittorio Emanuele, 84047 Capaccio Paestum (SA)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 ^6^ DEL o3,.^Z.Zo2.5

OGGETTO: < Completamento e rifunzionalizzazione della rete fognaria comunale di collettamento e
della condotta sottomarina a servizio del depuratore di Vaiolato e rete di distribuzione dei reflui
depurati per uso irriguo > (CUP): H45H210003 60009. Approvazione Progetto di fattibilità tecnico
economica.

L'anno duemilaventicinque il giorno'^c" del mese di DICEMBRE alle ore ^è- 36 con la
continuazione, nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede radunanza l'Avv. Paolino Gaetano, nella sua qualità di Sindaco.

Presenti Assenti

1 Sarno Maria Vice Sindaco s,

2 Bufano Alfonso Assessore $•

3 D'Acunto Rosario Assessore Si

4 Rinaldi Decio Assessore Si'

5 [Senatore Alessandra Assessore s,

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Gerardina Conti incaricato della redazione del verbale

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta radunanza ed invita i presenti alla
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: < Completamento e rifunzionalizzazione della rete fognaria comunale di
collettamento e della condotta sottomarina a servizio del depuratore di Varolato e rete
di distribuzione dei reflui depurati per uso irriguo > (CUP): H45H210003 60009. Ap-
provazione Progetto di fattibilità tecnico economica.

PREMESSO:
Che con Decreto Dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n. 476 del
01/08/2023 si programmavano le risorse per un importo pari ad euro 264.188.163,02 a
valere sul PR Campania FESR 2021-2027, OBIETRVO DI POLILY 2 - ASSE II -
O.S. 2.5 - AZIONE 2.5.1, al fine di sostenere gli interventi di cui all'Allegato B, C e D
al presente provvedimento, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, previa
verifica della relativa coerenza con i criteri di selezione e con le priorità previste dal
medesimo Programma, nel quale è presente il Comune di Capaccio Paestum,
nell'allegato C, con l'opera avente ad oggetto: "Completamento e rifunzionalizzazione
della rete fognaria comunale di collettamento e della condotta sottomarina a servizio
del depuratore di Varolato e rete di distribuzione dei reflui depurati per uso irriguo "
CUP: H45H21000360009, dell'importo complessivo pari ad euro 9.260.000,00;
Che con nota prot. 10055 del 13/03/2025, integrata con nota prot. 20914 del
03/06/2025, il Comune di Capaccio Paestum ha trasmesso la domanda di ammissione a
finanziamento provvisoria;
Che con Decreto Dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n. 267 del
11/06/2025, veniva ammessa a finanziamento provvisoria l'opera avente ad oggetto: PR
Campania FESR 2021-2027, OBIETTIVO DI POLILY 2 - ASSE II - O.S. 2.5 -
AZIONE 2.5.1 DGR n. 476 del 01 agosto 2023. Intervento: "Completamento e rifunzio-
nalizzazione della rete fognaria comunale di collettamento e della condotta sottomarina
a servizio del depuratore di Varolato e rete di distribuzione dei reflui depurati per uso
irriguo". Importo euro 9.260.000,00. Beneficiario Comune di Capaccio Paestum (SA).
CUP: H45H21000360009. Codice SURF OP_26876;
Che con nota prot. n. 0394692/2025 del 07/08/2025, acquisita al protocollo generale
dell'Ente al n. 0030311/2025 del 07/08/2025, la Giunta Regionale della Campania -
Direzione Generale per il Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifmti, Autorizzazioni Am-
bientali ha richiesto al Rappresentante Legale del Comune la sottoscrizione dello Sche-
ma di Convenzione, invitandolo a restituire il documento debitamente firmato;
Che, in riscontro alla suddetta richiesta, in data 29/08/2025 l'Ente ha trasmesso la Con-
venzione sottoscritta digitalmente dal Rappresentante Legale del Comune di Capaccio
Paestum, Aw. Gaetano Paolino, comprensiva della firma apposta in calce all'art. 19 -
Disposizioni finali;
Che con Determinazione del Responsabile di Area E.Q. n. 21 del 01/09/2025, Reg. Ge-
nerale n. 1067 del 02/09/2025, è stato nominato il Responsabile Unico del Progetto
(RUP) dell'intervento m oggetto;
Che con Determinazione del Responsabile di Area E.Q. n. 119 del 27/11/2025, Reg.
Generale n. 1570 del 28/1 1/2025 è stato affidato il servizio di redazione degli elaborati
idraulici e BIM relativamente al progetto in oggetto;
Che con Determinazione del Responsabile di Area E.Q. n. 113 del 21/11/2025, Reg.
Generale n. 1594 del 02/12/2025 è stato affidato il servizio di redazione della relazione

geologica relativamente al progetto in oggetto;

pagina l

5. DI DARE ATTO che l'Ing. Roberta Scovotto, Responsabile dell'Area E.Q.
"Lavori Pubblici - Manutenzioni - Servizi Idrici Integrati - Demanio - Patri-
monio - Inventario - Area P.I.P.", è nominato Responsabile Unico del Progetto
(R.U.P.) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 giusto atto di nomina con de-
termina n. n. 21 del 01/09/2025, Reg. Generale n. 1067 del 02/09/2025;

6. DI DARE ATTO che l'intervento è finanziato mediante Fondi Regionali a vale-
re sul PR Campania FESR 2021-2027;

7. DI DARE ATTO che l'intervento in oggetto è presente nel Piano Triennale del-
le Opere Pubbliche per il triennio 2025-2027;

8. DI DICmARARE l'opera di pubblica utilità per consentire l'awio delle proce-
dure finalizzate all'imposizione di servitù ed occupazione temporanea ai sensi e
per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 22, 51-sexies e 52-octies del
D.P.R. 327/2001 e ss.mm.h.;

9. DI DARE ATTO che la costituzione della servitù avverrà nel rispetto del D.P.R.
327/2001, del Codice Civile e della specifica normativa vigente in materia;

10. DI DEMANDARE al R.U.P. ogni successivo adempimento tecnico-
amministrativo, compresa l'adozione degli atti previsti per la pubblicazione, noti-
fìcazione e comunicazione ai proprietari interessati;

11. DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Campania - Dirczione Gene-
rale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti - ai fini degli adempimenti connessi
al finanziamento;

12. DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area E.Q. Ing. Roberta Scovotto
"Lavori Pubblici - Manutenzioni - Servizi Idrici Integrati - Demanio - Patrimo-
nio - Inventario - Area PIP" per tutti gli adempimenti consequenziali al presente
deliberato;

13. DI DARE MANDATO al Responsabile E.Q. dell'Area "Contabilità e Finanze"
per tutti gli adempimenti consequenziali al presente deliberato;

14. DI DICHIARARE il presente atto, dopo apposita votazione unanime favorevole,
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi e per gli effètti dell'art. 134 co. 4
del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, stante l'iirgenza di provvedere alle incombenze in
essa determinate.

pagina 4



TANTO PREMESSO.

CONSIDERATO:
Che è attuahnente m vigore il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. "Codice Appalti", che costi-
tuisce il quadro normativo di riferimento per la programmazione, progettazione, affi-
damento ed esecuzione dei lavori pubblici;

DATO ATTO:
Che il professionista incaricato del servizio di redazione degli elaborati idraulici e BIM
relativamente al progetto in oggetto con nota prot. n. 46124 del 02/12/2025 ha conse-
gnato la documentazione tecnica;
Che il professionista incaricato del servizio di redazione della relazione geologica rela-
tivamente al progetto in oggetto con nota prot. n. 46245 del 03/12/2025 ha consegnato
la documentazione tecnica;
Che i progettisti incaricati all'intemo dell'Area E. Q. "Lavori Pubblici - Manutenzioni
- Servizi Idrici Integrati - Demanio - Patrimonio - Inventario - Area PIP" hanno re-
datto il progetto di fattibilità tecnico-economica composto dagli elaborati tecnici previ-
sti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici, D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica denominato "Completamento e ri-
funzionalizzazione della rete fognaria comunale di collettamento e della condotta sot-
tomarina a servizio del depuratore di Varolato e rete di distribuzione dei reflui depurati
per uso irriguo" (CUP): H45H21000360009, redatto internamente all'Ente con il sup-
porto dei predetti servizi tecnici, composto dagli elaborati tecnici previsti dalla vigente
normativa in materia di lavori pubblici, D.Lgs. 36/2023 e ss.mni.ii., per un importo
complessivo di € 9.260.000,00, come da quadro economico allegato alla presente;

CONSIDERATO:
Che il progetto di fattibilità tecnico-economica defmisce i tracciati, le aree interessate, i
fabbisogni tecnici e la localizzazione delle opere;
Che per la realizzazione delle condotte fognarie previste m progetto si rende necessaria
l'imposizione di servitù ed occupazione temporanea ai sensi e per gli effetti del combi-
nato disposto dagli artt. 22, 23, 52-sexies e 52-octìes del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii.;
Che l'opera riveste carattere strategico e di rilevante interesse pubblico, contribuendo
alla tutela ambientale;

VISTO l'art. 4l (livelli e contenuti della progettazione) comma 6 - Libro I - parte IV e
l'allegato 1.7. del D.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. in merito alla progettazione di fattibilità
tecnico economica;

VISTO il rapporto di verifica ai sensi dell'art.42 D.Lgs n.36/2023 e ss.mm.ii.;

RITENUTO:
- di dover procedere all'approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica;
- di dover dichiarare l'opera di pubblica utilità, per consentire l'awio delle procedure

finalizzate all'imposizione di servitù ed occupazione temporanea ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto dagli artt. 22, 23, 52-sexies e 52-octies del D.P.R.
327/2001 e ss.mm.ii.;

- di avviare il procedimento ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 327/2001 e del Codice
Civile;

pagina 2



ATTESO
Che l'intervento è finanziato mediante Fondi Regionali a valere sul PR Campania
FESR2021-2027;
Che per l'intervento in programma l'ufficio finanziario ha previsto il capitolo di spesa
n.209401151;

ATTESA la necessità di provvedere in merito;

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente propo-
sta espresso dal Responsabile E.Q. dell'Area "Lavori Pubblici - Manutenzioni - Servizi
Idrici Integrati - Demanio - Patrimonio - Inventario - Area PIP", ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs 267/2000, recante il TUEL;

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente pro-
posta espresso dal Responsabile E.Q. dell'Area "Contabilità e Finanze", ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs 267/2000, recante ilTUEL;

Visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010,n.207,per gli articoli ancora in vigore;
Visto il D.P.R. 327/2001 (Testo Unico in materia di espropriazione per pubblica uti-

Visto l'art. 1058 del Codice Civile (servitù perpetua);
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

l. DI DARE ATTO che la narrativa di cui sopra costituisce parte integrante e so-
stanziale del presente deliberato e si intende qui integraknente riportato, trascritto
ed approvato in ogni sua parte;

2. DI APPROVARE, il progetto di fattibilità tecnico-economica denominato
'Completamento e rijùnzionalizzazione della rete fognaria comunale di collet-

lamento e della condotta sottomarina a servizio del depuratore di Varolato e
della rete di distribuzione dei reflui depurati per uso irriguo ", redatto mtema-
mente all'Ente con il supporto dei predetti servizi tecnici, composto dagli elabo-
rati tecnici previsti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici, D.Lgs.
36/2023 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di € 9.260.000,00, come da qua-
dro economico allegato alla presente;

3. DI APPROVARE, come approva, l'allegato quadro economico venutosi a deter-
minare con l'approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di cui so-
pra;

4. DI DARE ATTO che il Progetto è incardinato nell'Area "Lavori Pubblici - Ma-
nutenzioni - Servizi Idrici Integrati - Demanio - Patrimonio - Inventario - Area
PIP'l.

pagina 3



QUADRO TECNICO ECONOMICO - PROGETTO DI FATTIBILITÀ' TECNICO ECONOMICA

Lavori di completamentoe rifunzionalizzazione della rete fognaria comunale di collettamento e della condotta
sottomarina a servizio del depuratore Varolato e rete di distribuzione dei reflui depurati ad uso irriguo

Lavori a Misura

a.1) | lavori da computo metrico

importo in €
6956241,33

m) |costi manodapera interna ai prezzi 650 049,03

a.2) ] importo lavori soggetto a ribasso a) + d)-m) 6956241,33

b) 'neri sicurezza specifico per l'attuazione dei PSC (da computo specifico) non soggetto a ribasso 62 084,23

c) importo aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di
infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, non soaaetto a ribasso;

0,00

d)
opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo
del 2 per cento del costo complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale;

a) Importo a base di gara

0,00

Totale sub a.1)+b)+c)+m)

m)|di cui per la manodopera int. prez.
7018325,56
650 049,03

b)|di cui per la sicurezza da PSC 62 084,23

b)
c)|di cui art 204 c.6 l.e) Digs 36/2023 0,00

Somme a disposizione della stazione appaltante

b1) lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura (smaltimenti)

325 902,20

b3) |Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze 15000,00

b4) llmprevisti, comma 2, art 5, allegato 1.7 Digs 36/2023 ( max 5% /10% di a.2 )
b 5) lacquisizione di aree o immobili, indennizzi [maxio%deinnanziamento]

350916,28
80 000,00

b6) |Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli artt.60 e 120, c.1,l.a) Dlgs36/2023
Spese generali max 12% calcolato sul totale dei lavori a base d'asta [a+b1]
Euro 878.454,34

0,00

b2.1 ) [rilievi accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante 0,00

b2.2) |"lie"i accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista

b7.1)

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla
dirczione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti, alla vigilanza, alle prove, ai controlli
sui prodotti e materiali, alla redazione dei piani di sicurezza e di coordinamento, alle
prestazioni professionali e specialistiche, necessari per la redazione del progetto;

0,00

306 600,00

b7.2) l Incentivi art.45 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 ( 80% di a.2 )

b8)
spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di Supporto al RUP
qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti
dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4,

112293,21

0,00

b9.1)1 Fondo Innovazione art.45 commi 6 - 7 del D.Lgs. 36/2023 (20% di a.2 ) 0,00

b9.2) [Eventuali spese per commissioni giudicatrici;
b10.1 )|spese per pubblicità

5 000,00
39 900,00

b10.2)|spese contributo (ANAC)

|b11.1
spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal
capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale
monitoraggio successivo alla realizzazione del

1 200,00

0,00

b11.2)|spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici;

ìb11.3ìlspese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'art. 41, c.4, del codice;

70 000,00
10000,00

b12) |spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale; 0,00

b13) |nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20/1949, n. 717 0,00

b14) Inarcassasu e(8-9-11 -13-14-15 ) 4,00% 15664,00

Spese Generali Somma di b (5-2,1-2,2-7,1-7,2-8-9,1-9,2-10,1-10,2-11,1-11,2-11,3-12-13-14;

b15)

640 657,21

Totaledab1)ab14) 1 332 475,69

I.V.A. ed eventuali altre imposte Totale e19.1)+e19.2)

b15.1) I.V.A. sui lavori (a+ b4 )

909 198,75

10,00% 736924,18

b15.2) I.VAsub (1-3-2,1-2,2-7,1-8-10,1-11,1-11,2-11,3-12-13) 22,00% 172274,56

Totale sub e) 2 241 674,44

Totale intervento € 9 260 000,00

^^
<aN « -?.y\<<^

c.
s

o
u

^
^A


